ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЮРЬЕВЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 РЕШЕНИЕ

От 27.12.2018г.								      № 182

О внесении изменений и дополнений в решение Совета Михайловского сельского поселения от  29.06.2018 №154 «Об утверждении Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Михайловского  сельского поселения Юрьевецкого муниципального района» (в редакции решения от 16.10.2018 №168)

Рассмотрев экспертное заключение №3594 от 15.10.2018г. на решение Совета Михайловского сельского поселения от 29.06.2018 №154 «Об утверждении Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района»,   руководствуясь   Федеральными  законами №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», №67-ФЗ от 12.06.2002г. «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Уставом Михайловского сельского поселения, в целях приведения решения в соответствие требованиям действующего  законодательства, Cовет  Михайловского  сельского поселения

  РЕШИЛ:
1.Внести изменения и дополнения в решение Совета Михайловского  сельского поселения от 29.06.2018 №154 «Об утверждении Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района» (далее - Порядок) следующего содержания:
1.1. абзацы 1, 2  пункта 42   Порядка   изложить в новой редакции:
«42.   	 На втором этапе конкурса проводится индивидуальное собеседование с претендентами с изложением ими устно программы развития Михайловского  сельского поселения в рамках полномочий по решению  вопросов местного значения. Члены конкурсной комиссии вправе задать вопросы претенденту об опыте предыдущей работы или службы претендента и об основных достижениях на предыдущих местах работы или службы, о знании действующего законодательства  в рамках исполнения полномочий главы Михайловского сельского поселения об иных обстоятельствах, по которым можно судить о деловых, профессиональных качествах претендента».
1.2. пункт 27 Порядка изложить в новой редакции:
«27. Решение о проведении конкурса должно содержать условия проведения конкурса, сведения о дате, времени и месте его проведения».
1.3. пункты 6, 7 Порядка изложить в следующей редакции:
«6. Не имеют право быть избранными на должность главы Михайловского  сельского поселения граждане:
1) признанные судом недееспособными или содержащиеся в местах лишения свободы по приговору суда;
2) имеющие гражданство иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
3) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких и (или) особо тяжких преступлений и имеющие на день избрания главы Михайловского сельского поселения  не снятую и не погашенную судимость за указанные преступления;
4) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения десяти лет со дня снятия или погашения судимости;
5) осужденные к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, судимость которых снята или погашена, - до истечения пятнадцати лет со дня снятия или погашения судимости;
6) осужденные за совершение преступлений экстремистской направленности, предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации, и имеющий на день   избрания главы Михайловского сельского поселения  неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления, если на такое лицо не распространяется действие подпунктов 4, 5 настоящего пункта;
7)подвергнутый административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если избрание главы Михайловского сельского поселения  состоится до окончания срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию;
8) в отношении  которого вступившим в силу решением суда установлен факт нарушения ограничений, предусмотренных пунктом 1 статьи 56 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), либо факт совершения действий, предусмотренных подпунктом «ж» пункта 7 и подпунктом «ж» пункта 8 статьи 76 Федерального закона, если указанные нарушения либо действия совершены в период после вступления в силу Федерального закона от 05.12.2006 №225-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации» и до дня избрания главы Михайловского сельского поселения».
«7.Если срок действия ограничений пассивного избирательного права, предусмотренных подпунктами 4, 5 пункта 6, истекает в период проведения конкурса до дня избрания главы Михайловского сельского поселения, гражданин, пассивное избирательное право которого было ограничено, вправе в установленном порядке быть кандидатом на должность главы Михайловского  сельского поселения.
Если деяние, за совершение которого был осужден гражданин, в соответствии с новым уголовным законом не признается тяжким или особо тяжким преступлением, действие ограничений пассивного избирательного права, предусмотренных подпунктами 3, 4, 5  пункта 6, прекращается со дня вступления в силу этого уголовного закона.
Если тяжкое преступление, за совершение которого был осужден гражданин, в соответствии с новым уголовным законом признается особо тяжким преступлением или если особо тяжкое преступление, за совершение которого был осужден гражданин, в соответствии с новым уголовным законом признается тяжким преступлением, ограничения пассивного избирательного права, предусмотренные подпунктами 4, 5 пункта 6, действуют до истечения десяти лет со дня снятия или погашения судимости.
Гражданин Российской Федерации, в отношении которого вступило в силу решение суда о лишении его права занимать государственные и (или) муниципальные должности в течение определенного срока, не может быть зарегистрирован в качестве кандидата на должность главы Михайловского  сельского поселения, если избрание состоится до истечения установленного судом срока».
2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с пунктом 11 статьи 38 Устава Михайловского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Михайловского  сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района
Ивановской области                                                                    Е.С.Вудрицкая

Председатель Совета
Михайловского  сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района
Ивановской области                                                                       М.Ю.Соловьева